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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá postojem věřících k antikoncepci, interrupci

a asistované reprodukci.

V teoretické části jsou popsána teologická východiska židovské, římskokatolické

a protestantské bioetiky, historický vývoj postojů jednotlivých náboženství a církví

k antikoncepci, dále současný přístup judaismu, římskokatolické církve

a protestantských církví k interrupci, asistované reprodukci a antikoncepci.

Empirická část je věnována analýze kvantitativního výzkumu metodou

dotazníkového šetření. Jeho cílem je zjistit postoje vybraných občanů Kladna

k antikoncepci, interrupci a asistované reprodukci a také jejich přístup k názorům

římskokatolické církve, týkající se předávání lidského života. Jsou sledovány

rozdíly postojů podle náboženského vyznání účastníků výzkumu. Respondenty

jsou rodiče žáků dvou školních zařízení v Kladně.

Závěr nabízí doporučení ke změně přístupu učitelů předmětu Výchovy ke zdraví

k žákům z věřících rodin.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with the attitude of believers to contraception, abortion

and assisted reproduction.

The theoretical part describes the theological basis of Jewish, Roman Catholic and

Protestant bioethics. Further, it describes the historical development of attitudes

of particular religions and churches to the contraception. Furthermore, the current

approach of Judaism, Roman Catholic Church and Protestant churches

to the theme of abortion, assisted reproduction and contraception.

The empirical part deals with the analysis of quantitative research using

the questionnaire method. The aim is to discover the attitude of chosen citizens

from Kladno to contraception, abortion and assisted reproduction; as well as their

approach to the opinion of the Roman Catholic Church regarding the transmission

of human life. The differences of attitudes are monitored on the basis of the

on religion denomination of research participants. The respondents were

the parents of pupils in two school facilities in Kladno.

The conclusion includes the recommendation to change - the teacher´s approach

to the pupils from believers’ families by teaching the school subject Health

education.
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Úvod

Touto prací si kladu za cíl nahlédnout na odlišné postoje náboženství

k antikoncepci, interrupci a asistované reprodukci. Dále bych chtěla zjistit postoje

vybraných občanů Kladenska k této problematice a jejich postoj k názorům

římskokatolické církve, týkající se předávání lidského života. To bych chtěla zjistit

kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření, na který budou

odpovídat rodiče dětí ze dvou kladenských škol. Analýza tohoto šetření bude

součástí empirické části bakalářské práce.

V teoretické části bych chtěla přiblížit postoj dvou náboženství,

judaismu a křesťanství, k antikoncepci, interrupci a asistované reprodukci. Tato

náboženství jsem si vybrala proto, že kulturní kořeny našeho národa vychází

z židovských a křesťanských tradic. V naší zemi se k židovství se hlásí asi 1200

obyvatel, ke křesťanství přibližně 11,5%. (Pištora, 2014)

V současnosti většina párů čelí otázce, zda mít děti, kolik jich chtějí

do své rodiny přijmout, jaké časové rozestupy mít mezi sourozenci. Proto

je používání antikoncepce časté, na druhou stranu se však často zapomíná

na etické problémy antikoncepčních metod. Právě náboženství, především

římskokatolická církev, má na tuto problematiku vyhraněný a dopodrobna

zpracovaný názor. Protože postoj k antikoncepci vychází ze stejných principů jako

postoj k asistované reprodukci, bude zde zařazeno i toto téma.

Ve svém okolí se často setkávám s lidmi, kteří řeší problematiku

(ne)užívání antikoncepce a výběru metod antikoncepce vzhledem k jejich

náboženskému přesvědčení. Také jako rodiče řeší, že jejich děti jsou v rámci

sexuální výchovy vyučovány něčemu, s čím oni sami nesouhlasí. Považují

to za diskriminační postoj a zásah do svých rodičových práv1, právě pro chybějící

etický rozměr a netoleranci k náboženským postojům. Proto si myslím,

že by pro nás jako učitele tohoto předmětu, bylo dobré seznámit se i s názory

věřících spoluobčanů, které nás mohou obohatit a my lépe pochopíme jejich

rozdílný přístup nebo i nechuť k tomuto vyučování.

1
Například Výbor na obranu rodičovských práv
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojmy

Pokud se chceme v této práci zabývat postojem věřících k antikoncepci,

je třeba si pojmy postoj, věřící a antikoncepce vymezit.

1.1 Postoj

Kretch, Crutchfield a Ballachey v roce 1962 popsali postoje jako stabilní

systémy pozitivního nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a technik

jednání týkajících se sociálních cílů.

Postoje jsou relativně stálé, podle Tajfela naučené sociální identifikací,

týkají se příznivých či nepříznivých reakcí a souvisí s jednáním. Postoj je vždy

výrazně emocionálně zabarven, lze říci, že vychází z hodnotového žebříčku

a životních zkušeností. Fishbein a Ajzen upozorňují, že rozdíl mezi názorem

a postojem je v emocionální dimenzi. (Výrost, Slaměník, 2008)

Postoj je tedy sklon k hodnocení nějakého objektu, jímž může být

cokoliv, spojený s předpokladem chování, či reakce na situaci či podnět. Některé

výrazné a relativně stabilní postoje se stávají přesvědčením, popřípadě vírou.

Specifickým typem postoje je předsudek. (Universum: všeobecná encyklopedie,

7. díl, Or-Q.)

1.2 Věřící

Víra je kladný vztah člověka k božstvu ve smyslu zásadní důvěry.

Obsah víry je závislý na každém subjektu. (Universum: všeobecná encyklopedie,

10. díl, U-Ž) Abychom si mohli lépe definovat, kdo je „věřící“, je potřeba nejdříve

zjistit, kdo je „nevěřící“.

V antickém světě označovali za nevěřící Židy. Věřící, zbožný člověk byl

totiž ten, kdo uznával a uctíval antické bohy, a kdo se účastnil kultovních úkonů.

To ale Židé odmítli s poukazem na jediného Boha a jediný kult v Jeruzalémském

chrámu. Když byl dobit Jeruzalém, římští vojevůdci vstoupili do chrámu, hledali

tam židovského boha. Tak zjistili, že velesvatyně je prázdná, tím byli potvrzeni
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v přesvědčení, že Židé jsou nevěřící, protože v jejich chrámě žádný bůh není.

Podobně se dělo i prvním křesťanům. I oni byli prohlašováni za nevěřící, protože

odmítali římské bohy. A nevěřící byli nepřátelé státu, podle toho se s nimi jednalo.

Za nevěřícího může tedy být označován člověk, který není ochoten vykonávat

určitou, všeobecně zavedenou formu náboženství.

Kdo však je věřící? Věřící člověk je každý, kdo uznává nějakou

univerzální skutečnost, která je nad ním a která je příčinou jeho existence. Věřící

lidé jsou židé, křesťané, muslimové a buddhisté, animisté a další stoupenci

nejrůznějších náboženství. (Kohl, 2010) Existuje však i nově zavedená kategorie

„věřící nehlásící se k církvi“. Jedná se tedy o občany věřící, kteří nechtějí být

spojování s náboženskou společností.

V době křižáckých válek se evropští křesťané považovali za věřící,

zatímco muslimové, kteří ovládali Přední Východ a severní Afriku, pro ně byli

nevěřící. Muslimové se považovali za věřící a ne-muslimové byli prohlášeni

za nevěřící. Také území dnešního státu Izrael bylo v moci nevěřících a křesťanští

rytíři usilovali o osvobození Svaté země tím, že z ní chtěli tyto nevěřící vypudit.

V komunistickém Československu se používalo výrazu věřící

pro křesťany, kteří chodili do kostela. V té době vláda, veřejné instituce a stát byly

v rukou občanů, kteří se prohlašovali za nevěřící. Věřící byl méněcenný občan,

kterému bylo bráněno požívat všech občanských práv, například práva

na vzdělání odpovídajícímu jeho schopnostem.

Rozlišování mezi věřícími a nevěřícími se tedy děje podle jakýchsi

vnějších jevů. Za věřící jsou obecně (třebaže i nepřesně) označováni lidé, kteří

se účastní náboženských událostí. (Kohl, 2010)

1.3 Antikoncepce

Antikoncepce je opatření k zabránění oplodnění, početí. Tato opatření

mají zabránit setkání (a spojení) vajíčka a spermií. (Vokurka, Hugo, 2015)
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2 Druhy antikoncepce

Druhy antikoncepce zde dělíme z hlediska etického. Tedy jakým

způsobem konkrétní antikoncepce funguje a co případně lze na konkrétní metodě

považovat za eticky závadné.

2.1 Neabortivní metody antikoncepce


[…]


je pouze orientační. Jeden z aspektů zkreslení může být i výběr škol, ve kterých

byl průzkum prováděn. Jedná se o školy výběrové, nespádové a nábožensky

zaměřené. Z výzkumu je zřejmé, že na těchto školách je více vysokoškolsky

vzdělaných a věřících rodičů než na jiných školách Kladenska. Také počet

respondentů hlásících se k jiné církvi než katolické je nízký.

K vyhodnocení dat dotazníkového šetření jsem použila Microsoft Excel.

Analýza dotazníkového šetření potvrdila tři hypotézy, dvě prokázány nebyly.

Moje doporučení směřuje do řad učitelů výchovy ke zdraví. Myslím,

že by bylo vhodné, aby se sexuální výchova zaměřovala také etickým směrem.

Žáci by se měli více vést k zamýšlení nad etickými dopady antikoncepce,

interrupce a asistované reprodukce. Je třeba, aby toto seznámení nemělo rozměr

jen pragmatický, ale i etický. Dále by bylo třeba zohlednit ve třídě žáky věřících

rodičů, aby děti nebyly konfrontovány mezi školou a rodinou. A nebyly tak nuceny

odpovídat sice správně – podle názoru vyučujícího, ale proti svému svědomí

a náboženskému cítění. Také by bylo vhodné zařadit do výuky více informací

o metodách PPR, právě pro výhody zdravotní nezávadnosti a pro jejich

všeobecnost.
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Seznam zkratek

HA - hormonální antikoncepce

katolická církev - římskokatolická církev

katolík – člověk, který se alespoň jednou ročně účastní katolických bohoslužeb

PPR – metody přirozeného plánování rodičovství

IVF - in vitro fertilizace
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Přílohy

Příloha č. 1. Dotazník

1. Váš věk, pohlaví a vzdělání

...................................................................................................................................

2. Jakou jste používal(a) v posledních 5-ti letech antikoncepci?

a) kojení b) postkoitální („pilulka po“) c) chemické metody (spermicidní šípky,

vaginální tablety,...) d) hormonální (pilulka, náplast, injekce, kroužek,...)

e) interrupce f) přirozené plánování rodičovství g) nitroděložní tělísko

h) bariérové (kondom, pesar,..) i) žádné - důvod.......................................................

j) sterilizace k) přerušovaná soulož l) sexuální abstinence m) jiné...........................

3. Proč jste si tento druh antikoncepce vybral(a)?

a) přeje si to manžel(ka), já sám(a) bych si vybrala jiný............................................

b) finančně nejpřijatelnější c) je v souladu s mým svědomím d) je spolehlivá

e) ze zdravotních důvodů f) řídím se doporučením církve g) jiné..............................

4. Používali byste za optimálních podmínek metody přirozeného plánování

rodičovství?

a) ano b) ne c) nevím, o co se jedná d) nepřemýšlel(a) jsem o tom

5. Pokud byste nemohli otěhotnět, využili byste možnosti oplodnění in vitro

(„dítě ze zkumavky“)?

a) ne b) nevím c) ano d) ano, ale měl(a) bych výčitky svědomí

6. Jak byste zareagoval(a) na neočekávané těhotenství?

a) přijal(a) bych dítě, ale těžce bych se s těhotenstvím vyrovnával(a)

b) dal(a) bych dítě k adopci, do babyboxu c) rozhodl(a) bych se pro interrupci

d) přijal(a) bych dítě, jako kdyby bylo očekávané e) jiné...........................................

7. Z jakého důvodu byste se rozhodl(a) pro antikoncepci, která by mohla

vést k potratu?

a) neplánované těhotenství b) naplněný počet dětí v rodině

c) těhotenství by ohrozilo život matky d) z žádného důvodu

e) vysoká pravděpodobnost postiženého dítěte f) ekonomická situace

g) těhotenství by ohrozilo zdraví matky h) vztahové okolnosti i) z důvodu věku

j) ohrožení kariéry k) znásilnění, incest l) jiné............................................................
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8. Za jakých okolností byste se rozhodli pro interrupci?

a) nechtěné těhotenství b) naplněný počet dětí v rodině c) ohrožení kariéry

d) dítě které by mělo jiné pohlaví, než si přeji e) za žádných okolností

f) vztahové okolnosti g) interrupce jako redukce počtu plodů v děloze

h) ekonomická situace i) z důvodu věku j) ohrožen život matky

k) ohroženo zdraví matky l) dítě, jehož vady jsou neslučitelné se životem

m) postižené dítě n) znásilnění, incest o) jiné...........................................................

9. Myslíte si, že by římskokatolická církev měla svůj názor na antikoncepci

přehodnotit?

a) je mi to lhostejné b) ne c) ne, ale je to těžce dosažitelný ideál

d) ano - změnil(a) bych..............................................................................................

10. Vadilo by Vám, kdybyste používal(a) antikoncepci, která není v souladu

s naukou římskokatolické církve?

a) je mi to lhostejné b) ne c) ano d) ano, ale nevidím v tom problém svědomí

e) neznám tuto nauku

11. V případě, že nejste příslušníkem žádné konfesní náboženské

společnosti, myslíte si, že Vás tato skutečnost ovlivňuje v postojích k

antikoncepci?

a) ano b) ne c) nevím d) nepřemýšlel(a) jsem o tom e) jiné......................................

12. V případě, že nejste příslušníkem římskokatolické církve, ale jste

příslušníkem jiné náboženské společnosti, myslíte si, že Vás tato skutečnost

ovlivňuje v postojích k antikoncepci?

a) ano b) ne c) nevím d) nepřemýšlel(a) jsem o tom e) jiné.....................................

13. Jak často jste účastni mše svaté?

a) nikdy b) nejsem účasten mše svaté, ale jiné bohoslužby

c) méně než jednou ročně d) jednou ročně e) několikrát do roka f) jednou týdně

g) častěji než jednou týdně