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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Autorka chybně cituje např. str.18, str.21 odkaz na: Drozenová,2010.
Autorem citace je T.Kučera.
2. Autorka mohla čerpat z odpovídající literatury a ne z Encyklopedie.
například Allport v případě předsudků apod.
3. Když autorka píše o kap. 6. o Křesťanství, měla uvést alespoň rámcově o
jaké směry v křesťanství se jedná (státem uznané).
4. Na jakém základě si autorka stanovila H:4 Předpoklad, že 90 procent
respondentů se řídí požadavky církve?
5. Vzhledem k počtu praktikujících katolíků (M-11, F-22) lze těžko činit
obecnější závěr.
6. Doporučení autorky (str. 69) „ aby se sexuální výchova zaměřovala
etickým směrem“ vypovídá o zaměření se na jakou morálku? Univerzální
neexistuje.
7. Jedná se o sexuální výchovu ve škole ve smyslu informačním,
vzdělávacím? Tedy nikoliv výchově? (str.69)

Poznámky

Marie Harigelová

Postoje věřících k antikoncepci (u vybraných rodin hlásících se k

římskokatolické církvi v Kladně)

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.12.2016 Jiří Kučírek